



PSR Sicilia 2014/2022

Misura 4 - Sottomisura 4.3 – Operazione 4.3.b

“Investimenti in infrastrutture irrigue”

Approvato con DDG n° 1495 del 13.04.2023



Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

(D.P. Reg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017)



**Consorzio
di Bonifica
4 Caltanissetta**

ENTE ATTUATORE



**Consorzio
di Bonifica
2 Palermo**

ENTE PARTNER

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RELATIVI ALL'EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI IRRIGUI NEL COMPENSORIO IRRIGUO JATO MEDIANTE SOSTITUZIONE DI CONDOTTE SECONDARIE E RIPRISTINO APPARECCHIATURE IDRAULICHE

CUP: I91D23000020006

6.4

DATA: 18.09.2024

STIMA COSTI DELLA SICUREZZA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Arch. Giuseppina Impastato

I PROGETTISTI
Dott. Ing. Rosario Gennaro

Geom. Francesco Paolo Zumbo

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giovanni Tomasino

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Baldassare Giannaputo

STIMA DEI COSTI PER LA SICUREZZA

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria relativi all'efficientamento degli impianti irrigui nel comprensorio irriguo Jato mediante sostituzione condotte secondarie e ripristino apparecchiature idrauliche.
CUP: I91D23000020006

COMMITTENTE: Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

Data, 13/09/2024

IL TECNICO

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A MISURA</u>							
	COSTI SICUREZZA (speciali) (SpCat 1)							
1 SIC24_26.01 .16	Protezione di apertura verso il vuoto mediante la ... lavoro. Valutato al metro per tutta la durata dei lavori. Protezione di apertura verso il vuoto mediante la formazione di parapetto dell'altezza minima di m 1,00, costituito da due correnti di tavole dello spessore di 2,5 cm e ta ... ti i materiali occorrenti, il montaggio e lo smontaggio a fine lavoro. Valutato al metro per tutta la durata dei lavori.		300,00			300,00		
	SOMMANO m					300,00	17,85	5'355,00
2 SIC24_26.01 .26	Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di p ... to di rete posta in opera, per l'intera durata dei lavori. Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa di polietilene ad alta densità HDPE di vari colori a maglia ovoidale, fornita e posta in opera di altezza non inferiore a m 1,2 ... o e restano di proprietà dell'impresa. Misurata a metro quadrato di rete posta in opera, per l'intera durata dei lavori.				124,000	124,00		
	SOMMANO m²					124,00	13,70	1'698,80
3 SIC24_26.01 .28	Recinzione di cantiere alta cm 200, realizzata con tavola ... Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori. Recinzione di cantiere alta cm 200, realizzata con tavolato continuo dello spessore minimo di 2 cm sostenuto da montanti in legno convenientemente ancorati a terra e opportunamen ... o tutti i materiali occorrenti, il montaggio e lo smontaggio. Valutata al metro quadrato per tutta la durata dei lavori.				90,000	90,00		
	SOMMANO m²					90,00	43,01	3'870,90
4 SIC24_26.01 .30	Cancello in pannelli di lamiera zincata ondulata o grecat ... etro quadrato di cancello, per l'intera durata dei lavori. Cancello in pannelli di lamiera zincata ondulata o grecata fornito e posto in opera per accesso di cantiere, costituito da idoneo telaio a tubi e giunti. Sono compresi: l'uso per t ... lo sono e restano di proprietà dell'impresa. Misurato a metro quadrato di cancello, per l'intera durata dei lavori.				18,000	18,00		
	SOMMANO m²					18,00	48,88	879,84
5 SIC24_26.01 .32	Transenna modulare di tipo prefabbricato per delimitazion ... ta cadauna posta in opera, per tutta la durata dei lavori. Transenna modulare di tipo prefabbricato per delimitazione zone di lavoro per la sicurezza dei lavoratori, per passaggi obbligati, ecc, delle dimensioni minime cm 200x110, costitui ... amento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Valutata cadauna posta in opera, per tutta la durata dei lavori.					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	102,44	1'024,40
6 SIC24_26.01 .33	Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro, perc ... to a fine fase di lavoro. Misurato a metro posto in opera. Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro, percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc, di colore bianco/rosso della larghezza di 75 mm, fornito e posto i ... ndo le parti non più idonee;							
	A R I P O R T A R E							12'828,94

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							12'828,94
	l'accatastamento e l'allontanamento a fine fase di lavoro. Misurato a metro posto in opera.		100,00			100,00		
	SOMMANO m					100,00	3,99	399,00
7 SIC24_26.02 .06	Dispersore per impianto di messa a terra con profilato in ... urata delle lavorazioni. Dimensioni mm 50 x 50 x 5 x 1500. Dispersore per impianto di messa a terra con profilato in acciaio a croce, compreso lo scasso ed il ripristino del terreno. Sono compresi: la manutenzione e le revisioni periodiche ... poraneo necessario alla sicurezza del cantiere. Per tutta la durata delle lavorazioni. Dimensioni mm 50 x 50 x 5 x 1500.					2,00		
	SOMMANO cad					2,00	57,29	114,58
8 SIC24_26.02 .08	Corda in rame nudo, direttamente interrata, di sezione 35 ... rezza del cantiere. Per tutta la durata delle lavorazioni. Corda in rame nudo, direttamente interrata, di sezione 35 mm², per impianti di messa a terra, connessa con dispersori e con masse metalliche, compreso lo scasso ed il ripristino de ... zzato. Inteso come impianto temporaneo necessario alla sicurezza del cantiere. Per tutta la durata delle lavorazioni.		50,00			50,00		
	SOMMANO m					50,00	13,81	690,50
9 SIC24_26.02 .10	Impianto di illuminazione di emergenza, costituito da lam ... aneo dell'impianto. Per tutta la durata delle lavorazioni. Impianto di illuminazione di emergenza, costituito da lampade di emergenza costruite secondo la norma CEI EN 2-22. Grado di protezione IP 55. Alimentazione: 230V.50Hz. Batteria al ... E' inoltre compreso quanto altro occorre per l'utilizzo temporaneo dell'impianto. Per tutta la durata delle lavorazioni.					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	122,88	122,88
10 SIC24_26.03 .01.001	Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro ... era o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60 Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, pre ... voro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. in lamiera o alluminio, con lato cm 60,00 o dimensioni cm 60 x 60					22,00		
	SOMMANO cad					22,00	67,32	1'481,04
11 SIC24_26.03 .01.008	Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro ... atori. ottagono in lamiera o alluminio, larghezza cm 90,00 Segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro da utilizzare all'interno e all'esterno dei cantieri; cartello di forma triangolare o quadrata, indicante avvertimenti, pre ... durata del lavoro al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. ottagono in lamiera o alluminio, larghezza cm 90,00					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	118,76	950,08
12 SIC24_26.03 .04	Lampeggiante da cantiere a led di colore gi ... lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori. Lampeggiante da cantiere a led di colore giallo o rosso							
	A R I P O R T A R E							16'587,02

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							16'587,02
13 SIC24_26.07 .01.001	con alimentazione a batterie ricaricabili, emissione luminosa a 360°, fornito e posto in opera. Sono com ... lizzo temporaneo del lampeggiante. Per la durata della fase di lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.					8,00		
	SOMMANO cad					8,00	35,67	285,36
13 SIC24_26.07 .01.001	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato ... ta. - Uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego							
	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto elettrico comprendente un punto luce e una presa di corrente, idrico e ... acqua calda e fredda e di un WC completo di cassetta di cacciata.					1,00		
	- Uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego					1,00	451,57	451,57
14 SIC24_26.07 .01.002	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato ... Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese successivo al primo							
	Locale igienico costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto elettrico comprendente un punto luce e una presa di corrente, idrico e ... calda e fredda e di un WC completo di cassetta di cacciata.					5,00		
	- Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese successivo al primo					5,00	148,89	744,45
15 SIC24_26.07 .02.001	Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4 ... ia. - Uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego							
	Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4,00x2,20x2,40, costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto ... oneri e i relativi materiali di consumo per la periodica pulizia.					1,00		
	- Uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego					1,00	566,63	566,63
16 SIC24_26.07 .02.002	Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4 ... Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese successivo al primo							
	Locale spogliatoio delle dimensioni approssimative di m 4,00x2,20x2,40, costituito da un monoblocco prefabbricato, convenientemente coibentato, completo di impianto ... e i relativi materiali di consumo per la periodica pulizia.					5,00		
	- Uno per ogni 10 addetti. per ogni mese successivo al primo					5,00	263,95	1'319,75
17 SIC24_26.07 .05.001	Locale servizi di cantiere (riunioni di coordinamento, fo ... sumo; uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego							
	Locale servizi di cantiere (riunioni di coordinamento, formazione ed informazione, ecc.) delle dimensioni approssimative di m 6,00 x 2,40 x 2,40, costituito da un monoblocco prefab ... oneri per la periodica pulizia ed i relativi materiali di consumo; uno per ogni 10 addetti. per il primo mese d'impiego					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	704,34	704,34
18	Locale servizi di cantiere (riunioni di coordinamento, fo ... uno per							
	A R I P O R T A R E							20'659,12

[illegible]

[illegible]